
 

   

 
  

                

  
    

      
  
  
  
  

 

 

 
 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
 

 

  

   
  

  
  

    

    

    
    

  
 

 

 

 
  

 
  

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

  

 

    
 

  
  

 

 
 

 
 

 
 

 

  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

  

 

 

 
 

 

 

  
 

 

  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
 

 
 

 



B

B.a   Отрезка и обработка канавок - пластины

ОТРЕЗКА И ОБРАБОТКА КАНАВОК

B

B.b   Отрезка и обработка канавок - резцы

ОТРЕЗКА И ОБРАБОТКА КАНАВОК

R/LFC51.22
B.b2

C51.2-....-..
B.b6B.b5

C51.2-..-..
B.b3

R/LFC51.23
B.b4

R/L 154.91
B.b4

R/L 154.91

N-C51.2-...-4E

B.a2

NC23J2-...

B.a3

BG-154.91-...

B.a4

R/L154.91-...

B.a4

N-C51.2-...-3B

B.a2

a1



B
a2

B.a   S-MAX Q пластины

B

S-MAX Q

 Первый выбор  Второй выбор

S-MAX Q Наименование

2.5 N-C51.2-250-4E

P M K N S

4.0
3.0

4.5

30
30
40
40

N-C51.2-300-4E
N-C51.2-400-4E
N-C51.2-500-4E

r I1 It Ia Ø  Размеры (I )a

2.5

4.0

3.0

4.5

2

2

2

26.80

6.80

0.4

0.3

0.3 5.46

5.460.3 0.1

0.1

0.1

0.1

0.25

0.25

0.25

0.25

S-MAX Q Наименование

N-C51.2-440-30-3B

P M K N S

4.4
5.4

30
40 N-C51.2-540-40-3B4.0-5.3

3.0-4.3

r I1 Ia Ø  Размеры (I )a

4.5

5.5

2

210.180.18

7.610.15 0.05

0.05

αρ

12

5

GBI1 6 15

7

r

Ia

r

GBI1 6 15

7

r

Ia

r

Размер
гнезда

Размер
гнезда

Ширина

ОТРЕЗКА И ОБРАБОТКА КАНАВОК



7

ar

I1

Ia

r
ap

r

B
a3

S-MAX Q

B

 Первый выбор  Второй выбор

S-MAX Q Наименование

5.0 NC23J2-0500-0004

P M K N S

50

r ap ar Ia  Размеры (I )a

5.0 250.4 23.4 4.6 5.00

B.a   S-MAX Q пластины

I1

Размер
гнезда

ОТРЕЗКА И ОБРАБОТКА КАНАВОК



B

B

B.a   S-MAX пластины S-MAX

 Первый выбор  Второй выбор
a4

Наименование

P M K N S

1.85
1.85

5.15

8.00

R154.91-3 110

  Размеры (I )a

Наименование

BG-154.91-3

P M K N S

BG-154.91-5

I S  Размеры (I )a

3.1

5.1 6.2622.4

5.2616.4

S-MAX

3.1
5.1
8.1 BG-154.91-8

8.1 27.4 7.26

t

3.1

5.1

8.1o
11

I

S

t

S-MAX

8.00

5.15
5.00
5.00
4.15
4.15
3.15

3.00

2.65

2.12
2.12

3.15

3.00

2.65

1.60

1.30

1.10

1.60

1.30

1.10

R154.91-3 130

R154.91-3 160

R154.91-3 185

R154.91-3 215

R154.91-3 265

R154.91-3 300

R154.91-5 315

R154.91-5 415

R154.91-5 500

R154.91-8 515

R154.91-8 800

L154.91-3 110

L154.91-3 130

L154.91-3 160

L154.91-3 185

L154.91-3 215

L154.91-3 265

L154.91-3 300

L154.91-5 315

L154.91-5 415

L154.91-5 500

L154.91-8 515

L154.91-8 800

I S t ar

1.85

8.00

5.15

5.00

4.15

2.12

3.15

3.00

2.65

1.60

1.30

1.10

16

22

27

5.26

7.26

6.26

8.1

5.1

3.1 2.9

3.2

3.7

2.6

2.3

2.1

4.0

4.2

5.2

6.2

6.0

9.0

Ia

I

S

t

ar

ОТРЕЗКА И ОБРАБОТКА КАНАВОК



B

B.b   резцы

B R/LFC51.22 C51.2-....-..C51.2-..-..R/LFC51.23 R/L 154.91 R/L 154.91

b1

B.b2 B.b6B.b5B.b3 B.b4 B.b4

ОТРЕЗКА И ОБРАБОТКА КАНАВОК



B

B

b2

S-MAX QB.b   S-MAX Q резцы для отрезки и глубокого резания

НаименованиеУгол в плане
I2

ar b h=h1

Зап. части

Винт Ключ

R/LFC51.22-1616-25 10016.710.1

  Размеры (мм)

13.1

25
150
170

20.7 125

41

39

25.7 32

32

S-MAX Q
Крепление винтом

N-C51.2-...

NC51.2-...

R/LFC51.22-2020-25

R/LFC51.22-1616-30
R/LFC51.22-2020-30
R/LFC51.22-2525-30
R/LFC51.22-3225-30

R/LFC51.22-2020-40
R/LFC51.22-2525-40
R/LFC51.22-3225-40

R/LFC51.22-2020-50
R/LFC51.22-2525-50
R/LFC51.22-3225-50

f1 I1

10.1

10.1
10.1
10.1
10.1

13.1
13.1

13.1
13.1
13.1

25

16
20

25

16
20

20
25

20
25
25

25.7
20.7
16.7

20.7

20.7

25.7
25.7

25.7
25.7

16
20

25

16
20

20
25

20
25
32

39

39
39
39
39

41
41

41
41
41

125

125

125

100

150

150

170

170

N-C51.2-400...

N-C51.2-250...
N-C51.2-300...

N-C51.2-300...

N-C51.2-500...

N-C51.2-500...

Размер
гнезда

25

30

40

50

5680 043-03

h

h1

I2

ar

b

f1

I1

Область примененияОсобенности и преимущества

Крепление винтом встроено в державку:
 - меньше используемых запчастей
 - легче ставить и вытаскивать режущую пластину
Спроектировано для больших глубин резания

- Основной выбор для прорезания канавок и 
профильного точения.
- Рекомендуется для отрезки тонкостенных труб и 
тонких прутьев.

R/LFC51.22-2525-25 25 25.4 25 150 2710.1 N-C51.2-300...
3312 012-259

3312 012-259 5680 043-03

3312 012-360 N-C51.2-500...5680 043-07

3312 012-360 5680 043-07

   Пластины

ОТРЕЗКА И ОБРАБОТКА КАНАВОК



I2

ar

b

f1

I1

B

B.b   S-MAX Q резцы для отрезки и глубокого резания S-MAX Q

B

b3

НаименованиеУгол в плане
I2

ar b h=h1

Зап. части

Винт Ключ

R/LFC51.23-1616-25 10016.720

  Размеры (мм)

25

25
150
170

20.7 125

41

39

25.7 32

32

3312 012-259

S-MAX Q
Крепление винтом

R/LFC51.23-2020-25

R/LFC51.23-1616-30
R/LFC51.23-2020-30
R/LFC51.23-2525-30
R/LFC51.23-3225-30

R/LFC51.23-2020-40
R/LFC51.23-2525-40
R/LFC51.23-3225-40

R/LFC51.23-2020-50
R/LFC51.23-2525-50
R/LFC51.23-3225-50

f1 I1

20

20

25

16
20

25

16
20

20
25

20
25
25

25.7
20.7
16.7

20.7

20.7

25.7
25.7

25.7
25.7

16
20

25

16
20

20
25

20
25
32

39

39
39
39
39

41
41

41
41
41

125

125

125

100

150

150

170

170

N-C51.2-400...

N-C51.2-250...
N-C51.2-300...

N-C51.2-300...

N-C51.2-500...

N-C51.2-500...

Размер
гнезда

25

30

40

50

5860 043-03

Область примененияОсобенности и преимущества

-
возможности достичь нужной глубины резания.
При чистовом и профильном точении необходимо 
несколько снизить скорость резания.

Используется, когда державкой C51.22 нет Крепление винтом встроено в державку:
 - меньше используемых запчастей
 - легче ставить и вытаскивать режущую пластину
Спроектировано для больших глубин резания

20
20
20

25
25

25
25
25

h

h1

R/LFC51.23-2525-25 15025 26 25 4020 N-C51.2-300...

3312 012-310 5860 043-04

5860 043-07

5860 043-07

3312 012-360

3312 012-360

N-C51.2-500...

N-C51.2-...

NC51.2-...

   Пластины

ОТРЕЗКА И ОБРАБОТКА КАНАВОК



R154.91-...

BG-154.91-...

S-MAX S
Крепление сверху

R154.91-...

BG-154.91-...

B

B.b   резцы для точения канавок

B

S-MAX

b4

S-MAX S
Крепление сверху

НаименованиеУгол в плане
I2d h

Зап. части

      Прихват Штифт

R/L 154.91-16-3 1115016

  Размеры (мм)

40
200 17

50

20

R/L 154.91-25-3
R/L 154.91-40-3

R/L 154.91-25-5
R/L 154.91-40-5

fI1

25
15
23
37 300

16.9
21.9
31.8

32
27

174.9-830-2

174.9-832-1

D λ

0

-6
-5

40
200 17

50
25 23

37 300
24.1
33.9

32
27 0

-5
Ø3

Ø3

НаименованиеУгол в плане
I2

Зап. части

     Прихват Штифт

R/L 154.91-1616-3 2010016

  Размеры (мм)

125 25R/L 154.91-2020-3

R/L 154.91-1616-5

R/L 154.91-2525-3 Q

R/L 154.91-2525-5 Q

fI1

20
16
20

20.2
20.2

174.9-830-2

174.9-832-2
25.2
25.2

R/L 154.91-2020-5

bh=h1

16 16
20 20

100
125

25.2
25.2

25

150

25

2525

150 20.2 20.2

25.2 25.2

Ø3

Ø3

Ø3

Ø3

174.9-832-2

174.9-832-2

I1

f

h

h1

I2

b

f1

I1

Державки и режущие пластины для 
точения и обработки внутренних канавок  
разработаны для использования в современном 
производстве. Точность изготовления 
удовлетворяет требованиям к точности 
инструмента для станков с ЧПУ. 

На правосторонних державках (R) необходимо 
использовать левосторонние (L) пластины,
На левосторонних  державках(L) 
правосторонние (R) 

I1

I2

f

I1

f

Dm

h
dm

R/L 154.91-2525-8 Q 1502525 25.2 25.2 174.9-832-2 Ø3

ОТРЕЗКА И ОБРАБОТКА КАНАВОК



B

B.b   S-MAX Q ножи для отрезки S-MAX Q

B

b5

НаименованиеУгол в плане
I2maxh

Зап. части

Ключ

C51.2-21-25 11025.9

S-MAX Q
Крепление пружиной

C51.2-21-30
C51.2-25-25
C51.2-25-30

C51.2-21-40
C51.2-21-50
C51.2-25-40
C51.2-25-50

h1 I1

21.4 45

15031.9 25.0 80

N-C51.2-250...
N-C51.2-300...

N-C51.2-400...
N-C51.2-500...

Размер
гнезда

25
30

40

5680 054-02

Область примененияОсобенности и преимущества

Двухсторонние ножи
 - два посадочных места уменьшают цену 
инструмента.
Регулируемые ножи
 - лезвия можно регулировать в зависимости от 
глубины отрезки.
Крепление пружиной
 - безопасно, легкая установка пластин с помощью 
ключа.
Универсальность
 - полностью взаимозаменяемо с другим отрезным 
инструментом.
Охлаждающий адаптер
 - возможна установка, необходимо заказывать 
отдельно.

-  Первый выбор для основной отрезки и обработки 
канавок на различную глубину врезки.
-  Глубокая обработка канавок
-  Для использования на многошпиндельных 
автоматических центрах и станках с ЧПУ. 

  Размеры (мм) ножа

11025.9 21.4 45

15031.9 25.0 80

15031.9 25.0 80
15031.9 25.0 80
11025.9 21.4 45
11025.9 21.4 45

25
30

40
50

50

5680 054-01

N-C51.2-250...
N-C51.2-300...

N-C51.2-400...
N-C51.2-500...

h

I2

h1

I1

150

N-C51.2-...

NC51.2-...

   Пластины

ОТРЕЗКА И ОБРАБОТКА КАНАВОК



I1I2

I3
I4

b1

b2
b3

h1

h2h3

h4

S-MAX Q

B

B

B.b   S-MAX Q блок для отрезки

Наименование
I2maxI1h1

Пластины 
для отрезки

Зап. части

Прижим КлючВинт

  Размеры (мм)  - державка

5412 120-0145.5C51.2 - 2020 - 21M

C51.2 - 3232 - 25

NC51.2-21-30..

NC51.2-25-30..5412 120-02

M8

M8

3021 010-060

3021 010-060

18

18 13.4

13.4 20 20

32 32 54.5

20

32

10

5

80

120 80

45 70

110

5

5

b1 b2 b3 h2 h3 h4 I3 I4

Крепление винтом
S-MAX Q

C51.2-..-..
Сменный нож

b6

ОТРЕЗКА И ОБРАБОТКА КАНАВОК



B

B.c   Рекомендации по выбору скорости резания

B

c1

7154C252C15

0.05-0.5 0.05-0.5 0.05-0.5

180-90
120-60

140-60

70-30
90-40

120-50

110-40

180-90180-90
160-70160-70

110-50 110-50

200-100
160-80

200-100
160-80

240-140
180-80

240-140
180-80

0.05-0.50.05-0.50.05-0.5

0.05-0.5 0.05-0.5 0.05-0.5

100-50

130-60

100-50

150-70

110-60

80-40

120-60

100-50

100-50

70-30

100-50

90-40

80-40

80-40

80-40

100-50

2C15 2C35 7515

60-45
100-70

50-30
90-60

80-40 70-45
45-2550-30

80-40 70-45

50-3060-40
60-40 50-30

80-5090-60

60-45 50-90
90-60100-70

80-60 70-50
60-4070-50

120-90 100-70

70-5090-70
90-70 70-50

110-80130-100

2C20 2C35 2C40

320-160

270-100
300-130

240-100
230-95
200-80
160-60

220-80
160-60

90-40
110-50
130-60

300-150
280-120
260-90

290-140
270-110
250-90

220-90
210-85
180-70
160-50

180-60
150-50

120-55
100-45
80-30

220-90
210-85
180-70
160-50

180-60
150-50

120-55
100-45
80-30

Материал

Материал

Материал

Сталь

Закаленная
сталь

Чугун

ИЗНОСОСТОЙКОСТЬ

ИЗНОСОСТОЙКОСТЬ

ИЗНОСОСТОЙКОСТЬ

Удельная 
сила резания

Твердость
по Бринеллю

Подача, мм/об

Скорость резания, мм/мин

Удельная 
сила резания

Твердость
по Бринеллю

Подача, мм/об

Скорость резания, мм/мин

Удельная 
сила резания

Твердость
по Бринеллю

Подача, мм/об

Скорость резания, мм/мин

Нелегированная сталь

Низколегированная сталь
(Легирующие элементы < 5%)
Не упрочненная
Шарикоподшипниковая
Закаленная и упрочненная
Закаленная и упрочненная

Высоколегированная сталь
(Легирующие элементы > 5%)
Отожженная
Закаленная

Стальное литье
Нелегированная
Низколегированная
Высоколегированная

Ферритная/Мартенситная
прутки/поковки
Не закаленная
РН закаленная
Закаленная

Аустенитная
прутки/поковки
Аустенитная
РН закаленная
СверхАустенитная

АустенитноФерритная (дуплекс)
прутки/поковки
не свариваемая > 0,05 % С
свариваемая < 0,05 % С

Ферритная/Мартенситная
отливки
Не закаленная
РН закаленная
Закаленная

Аустенитная
отливки
Аустенитная
РН закаленная
СверхАустенитная

АустенитноФерритная (дуплекс)
отливки
не свариваемая > 0,05 % С
свариваемая < 0,05 % С

Ковкий чугун
Феритный (короткая стружка)
Перлитный (длинная стружка)

Серый чугун
Низкой вязкости
Высокой вязкости

Чугун с шаровидным графитом
Феритный
Перлинтый
Мартенситный

Н/мм
2

Н/мм
2

Н/мм
2

ОТРЕЗКА И ОБРАБОТКА КАНАВОК



B

B

c2

B.c   Рекомендации по выбору скорости резания 

720 7515 7520 K13A K10F

0.05-0.5 0.05-0.5 0.05-0.5 0.05-0.5 0.05-0.5

180-90
120-60

140-60

70-30
90-40

120-50

110-40

180-90
120-60

140-60

70-30
90-40

120-50

110-40

70-30
90-40

120-50

140-60
110-40

180-95
120-60

40-20
50-30
60-40

70-50
70-50

80-60
60-40

40-20
50-30
60-40

70-50
70-50

80-60
60-40

7520 7535 K13A P6

60-35

80-60

0.05-0.5 0.05-0.5 0.05-0.5 0.05-0.5

50-30

80-50

40-30

60-40

60-30

60-30

90-40

110-60

100-50

120-70

90-50

60-30

90-50

80-40

80-40

50-25

100-50

130-60

100-50

150-70

110-60

80-40

120-60

100-50

100-50

70-30

50-30

80-40

50-30

80-50

35-20

50-35

50-30

50-30

50-30

45-30

35-20

35-15

50-3590-40100-50

45-3090-4090-40

60-3080-40

40-3060-3080-40

40-2060-3080-40

80-40100-50

4C25 720 735 7535

0.05-0.5 0.05-0.5 0.05-0.5 0.05-0.5

320-160

270-100
300-130

240-100
230-95
200-80
160-60

220-80
160-60

90-40
110-50
130-60

200-100

160-70
180-80

150-70
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B.c   Рекомендации по выбору скорости резания для отрезки и обработки канавок

B

c3

7515720715

0.05-0.8 0.05-0.8 0.05-0.8

1200(1500-150) 1200(1500-150) 1200(1500-150)

1200(1500-150)1200(1500-150)1200(1500-150)

1200(1500-150) 1200(1500-150) 1200(1500-150)
1200(1500-150)1200(1500-150)1200(1500-150)

350(450-55) 350(450-55) 350(450-55)
300(400-50) 300(400-50) 300(400-50)

300(400-50) 300(400-50) 300(400-50)
200(250-30) 200(250-30) 200(250-30)

200(250-30) 200(250-30) 200(250-30)

7515720715

0.05-0.3 0.05-0.3 0.05-0.3

40-25
55-30

40-25
35-15
30-10

40-25
30-15
25-10

160-80
50-30
45-25

40-25
55-30

40-25
35-15
30-10

40-25
30-15
25-10

160-80
50-30
45-25

40-25
55-30

40-25
35-15
30-10

40-25
30-15
25-10

160-80
50-30
45-25

Материал

Материал

Материал

Цветные 
металлы

Жаропрочные
материалы

Упрочненные 
материалы

ИЗНОСОСТОЙКОСТЬ

ИЗНОСОСТОЙКОСТЬ

ИЗНОСОСТОЙКОСТЬ

Удельная 
сила резания

Твердость
по Бринеллю

Подача, мм/об

Скорость резания, мм/мин

Удельная 
сила резания

Твердость
по Бринеллю

Подача, мм/об

Скорость резания, мм/мин

Удельная 
сила резания

Твердость
по Бринеллю

Подача, мм/об

Скорость резания, мм/мин

Алюминиевые сплавы
Закаленные или закаленные и наклепанные
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Жаропрочные сплавы
На кобальтовой основе
Отожженные
Состаренные или отожженные 
и состаренные 
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b сплавы, состаренные или отожженные

Закаленная сталь

Сверхзакаленная сталь

Закаленный чугун

Н/мм
2

Н/мм
2

Н/мм
2

ОТРЕЗКА И ОБРАБОТКА КАНАВОК



B

B

c4

B.c   Рекомендации по выбору скорости резания
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B.c   Рекомендации по выбору марки твердого сплава
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B.c   Рекомендации по выбору марки твердого сплава
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B.c  Техническая информация - выбор марки твердого сплава ISO

c7
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